

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 1356
उत्तर देने की तारीख : 09.02.2023

खोले गए और बंद किए गए एमएसएमई से संबंधित आंकड़े

1356. डॉ. थोल तिरुमावलवन:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के पास विगत पांच वर्षों के दौरान खोले गए/बंद किए गए सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) से संबंधित आंकड़े हैं; और
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(श्री भानु प्रताप सिंह वर्मा)

(क) और (ख) : उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार, पिछले पांच वर्षों में समाविष्ट सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों की कुल संख्या निम्नलिखित है:

वर्ष	शुरू किए गए एमएसएमई की संख्या (दिनांक 03.02.2023 तक)
2018-19	11,04,998
2019-20	12,02,097
2020-21	19,26,235
2021-22	21,72,585
2022-23	18,04,399

उद्यम पंजीकरण पोर्टल के अनुसार, वर्ष 2020-21, 2021-22 और 2022-23 में (03.02.2023 तक) बंद रहने के कारण पंजीकरण रद्द करने के लिए एमएसएमई से प्राप्त आवेदनों की संख्या क्रमशः 17,56,222 और 10,729 है।
